36. Praeterea duellum quod in vulgari kiy, non habeant nisi ex
traneos.

37. In his omnibus excipimus privilegia religiosorum virorum a 
principibus eis concessa, et jura clericorum cum dotibus ecclesiarum, 
quibus reguntur secundum jus canonicum.

Ut autem haec omnia rata et inclusiva permaneant et majori nita
ntur robore ac evidentiori in postremum pateant veritate, praesentem 
paginam eis fecimus conscribi et sigilli nostri impressione roborari, 
testibus subnotatis, quorum nomina sunt haec [...].

Acta sunt haec anno Domini Incarnationis MCCXXII in Znoym, 
rege et regina cum praenotatis testibus ibidem feliciter existentibus. 
Datum per manum Hermanni, regis Boemiae notarii.

Хрестоматія

Перша кодифікація польського права (jus Polonicum), здійснена для 
малопольськнх земель статутом короля Казимира III у 1347 р. (так званий 
Віслицький статут), відобразила розвинутий рівень феодальних відносин 
у Польській державі. Статут окреслює права шляхти як панівного стану, 
зміцнюючи, зокрема, її владу над залежним селянством. Нижче наведено 
один із параграфів Віслицького статуту, у якому обмежуються селянські 
переходи від одного землевласника до іншого. Цей параграф вважається 
першим із серії актів селянського законодавства Корони Польської і роз
цінюється як юридичний фундамент пізнішого зміцнення підданської 
залежності селян.

STATUTA REGIS CASIMIRI MAGNI 

De kmethone, a domino suo fugiente
Praeterea declarando statuimus, quod cum a nobis sive a quocu

nque aliquo domino, nobis subdito, kmetho effugerit absque culpa sui 
domini, idem kmetho fugiens nullum jus acquirat tamdiu, donec 
domino suo de mansione ipsius non constabit et intra annum ipsum 
jure non repetierit, extunc post annum si ipsum repetere voluerit 
minime sibi hoc facere licebit, qui profugus si propter austeritatem 
seu rancorem domini sui redire timens etiam jure convictus noluerit, 
extunc decernimus, quod idem fugiens domino suo tres marcas pro 
poena et censum annualem integre, quem alias solvebat solvere te
nebitur, et per hoc a domino suo fugitivus liberabitur antedictus; hoc 
tamen injure terrestri non Teuthonico' intelligi volumus. Quando vero 
in jure Teuthonico kmetho residet, idem fugere seu recedere non 
potest nisi haereditate vendita, vel loco sui kmethonem aeque divitem 
collocet, aut agris ex toto extirpatis, hiemalibusque et aestivalibus 
seminatis domino resignando, recedere poterit pro libito. [...]

Culpae vero propter quas a domino suo fugere licitum sit kmethoni 
sunt istae: prima, quando dominus propter suum excommunicatur 
delictum et ob hoc kmethones ecclesiastica privantur sepultura; item 
secunda, quando dominus villae, in quocunque loco suam villanam 
oppresserit violenter, et cum primum de hoc constiterit, nedum parentes 
oppressae, verum etiam omnes villani, ubi hoc scelus commissum